DPK KI 12

T :’7J‘ u‘(,f\ C, Lo j;‘!:
H 2 p

&5 oA -L" _,
Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosova

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Duke u bazuar n€ nenin 11 paragrafi 1.1, nenin 5 paragrafi 1.5 dhe nenin 18 paragrafi 10 dhe 11
te Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit si dhe nenin 29 paragrafi | pika ¢) te
Rregullores s¢ Punés tec Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé kundér Korrupsionit
me date 24.10.2012, nxjerr ké&té:

VENDIM

I. Mbyllét rasti mé nr. AKK-03-2423/12, pér Zyrtarin e Larte, z. Daut Haradinaj, Deputet i
Kuvendit te Republikés s& Kosovés, pér shkak se zyrtari i larte publiké ka shmangur gjendjen
¢ mundshme te konfliktit te interesit né te cilén ndodhej, pasi q& ka déshmuar se ka shképutur
kontratén e punés si késhilltaré né kompaniné private “ERC.Trade™.

I1. Rasti mund te rihapet né ¢do kohé kur mund te paraqiten rrethana te reja.

Arsyetim

I. Né rastin e shqyrtuar pér konflikt t¢ mundshém t€ interesit Eshté zhvilluar procedura ¢ paraparé
sipas nenit 18.1 dhe 18.2 te ligjit Nr.04/1.-051, Pér Parandalimin ¢ Konfliktit te Interesit né
Ushtrimin e [Funksionit Publik.

Pas informatés s& marré, ka filluar shqyrtimi i 1éndés me numér protokolli AKK—03-2423/12, qé
pér trajtim ka pasur Zyrtarin e Larté, z.Daut Haradinaj, Deputet i Kuvendit t& Republikés sé
Kosovés.

Gjaté zhvillimit té procedurés dhe analizimit t& gjendjes &shté konstatuar se zyrtari i lart€, gjaté
kohés s& ushtrimit te funksionit publik si Deputet i Kuvendit t&€ Republikés s& Kosovés, ka qené
duke punuar cdhe si Késhilltar i jashtém n¢ kompaning private “ERC.Trade™ ¢ q¢ sipas Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit te Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik Nr.04/L-051. kjo
situatc ka paragitur konflikt & mundshém t& interesit, dhe mos pajtueshméri né¢ ushtrimin c
funksionit publik, andaj Agjencia kundér Korrupsionit me datén 14.08.2012, e ka njoftuar
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zyrtarin ¢ lart¢ me shkresén e paré sc ka filluar procedura ¢ shqyrtimit t¢ gjendjes sé mundshme
t& Konfliktit t€ Interesit dhe se ka t& drejte né afatin prej 15 ditésh t& njoftohet me faktet qé
poscdon Agjencia.

Pas kétyre procedurave z. Daut Haradinaj, ka komunikuar me zyrtarét e Agjencisé dhe e ka
konfirmuar se e ka marr shkresén njoftucse dhe déshiron té njoftohet me detal pér situatén qé
dyshohet pér Konflikt t¢ mundshém t& Interesit.

Pas kérkesés q& ka pasur zyrtari i larte z. Daut Haradinaj, pér tu takuar q¢ t¢ informohct me
detalisht me faktet g€ posedon Agjencia, zyrtarét e AKK-sé kané gené né takim dhe e kané
njoftuar me faktet qé posedon Agjencia.

Gjate takimit e kemi njoftuar z. Daut Haradinaj, se pér cilén situate béhet fjalé, ndérsa ai, &shté
shprchur 1 gatshém pér bashképunim, por na ka njoftuar se pér ¢éshtjen né fjale lidhur me
ushtrimin e funksionit si Deputet i Kuvendit t&¢ Republikés sé¢ Kosovés dhe angazhimit né
veprimtari private si Késhilltar i jashtém né kompaning private “ERC.Trade™ nuk ka njohuri
se mund t€ ket€ Konflikt t& Interesit, por ka theksuar se nése Agjencia e konstaton se ushtrimi i
veprimtarisé si késhilltar i jashtém né kompaniné private “ERC.Trade” ka mos pajtueshméri
me funksionin e Deputetit, menjéheré do te shképut kontratén e punés me kété kompani dhe nuk
do t& vazhdoj qg t& ushtroj me até.

Zyrtarét e Agjencis€ e kané njoftuar z.Haradinaj se ligji Nr.04/L-051. Pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin ¢ Funksionit Publik, ¢ kufizon Zyrtarin ¢ larté sc gjaté
ushtrimit t& funksionit publik, zyrtari i larté nuk ka t& drejté t& ushtroj veprimtari private si:
(k&shilltar n¢ kompani private), andaj ushtrimi i veprimtaris¢ private paraget mos pajtucshméri
n€ Ushtrimin e Funksionit Publik dhe duhet g€ t&€ shmanget nga kjo situate.

Zyrtari i Larte, z. Daut Haradinaj, pasi ésht¢ bindur pér k&té éshté zotuar sc né afatin mé (&
shkurtér do t€ b&jé shképutjen e kontratés me kompaning private “ERC.Trade™ dhe do ta njoftojé
Agjenciné.

Me datén 17.10.2012. z.Daut Haradinaj, Deputet i Kuvendit te Republikés s€¢ Kosovés ka

njoftuar Agjenciné me shkrim se ka ndérpre kontratén dhe nuk gjendet né marrédhénic pune dhe
nuk ushtron mé funksionin si Késhilltar n€ kompaning private “ERC.Trade™ Prishtine

Andaj né baz¢ te déshmive dhe fakteve konstatojmé se :

Zyrtari i larte, z. Daut Haradinaj. ka shmangur gjendjen e mundshme t& Konfliktit t& Interesit né
t& cilén ndodhej pasi q¢ ka dhéné doréhegje nga pozita ¢ Késhilltarit né kompaniné private
“ERC.Trade™ Prishtine, dhe mbetet vetém né funksionin e Deputetit t& Kuvendit t€ Republikés
s¢ Kosovés.

Kjo situate ka paragitur mos pajtucshméri né ushtrimin e funksionit publik si Deputet 1 Kuvendit
t& Republikés dhe Késhilltar i jashtém né kompaning private “ERC.Trade™.

Andaj u vendos si né dispozitav te kétij vendimi.

IL. Né& pajtim me nenin 18 paragrafi 11 te Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit.
Agjencia mund te rihap rastin né ¢do kohé nésc paragiten rrcthana te reja.
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Vendimi iu dérgohet: Hasan Preteni
o Zyrtari i larte publik Drejtor 1 Agjengisé-kangdér Korrupsionit
e Drejtorit te DPK- sé [
§=

e 7./7nj. (zyrtari pérgjegjés)

e 7./znj. (zyrtari ndihmas) NP o L



